
N. 15 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 18/02/2022 

Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DI  VIA  TRENTO  TRIESTE  -  AUTORIZZAZIONE  A  PROCEDERE  CON  AVVIO  PROCEDURE 
NECESSARIE ALLA CANDIDATURA INTERVENTI PER LE MISURE DI FINANZIAMENTO P.N.R.R. DI 
CUI AL D.M. N. 343/2021. CUP- C61B22000700006 

L’anno  2022 addì  18 del mese di febbraio alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente  in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VIA 
TRENTO TRIESTE - AUTORIZZAZIONE A PROCEDERE CON AVVIO PROCEDURE NECESSARIE ALLA 
CANDIDATURA  INTERVENTI  PER  LE  MISURE  DI  FINANZIAMENTO  P.N.R.R.  DI  CUI  AL  D.M.  N. 
343/2021. CUP- C61B22000700006

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO  DI  VIA  TRENTO  TRIESTE  -  AUTORIZZAZIONE  A  PROCEDERE  CON  AVVIO 
PROCEDURE  NECESSARIE  ALLA  CANDIDATURA  INTERVENTI  PER  LE  MISURE  DI 
FINANZIAMENTO P.N.R.R. DI CUI AL D.M. N. 343/2021. CUP- C61B22000700006

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;

Vista in particolare, la Missione 4, Componente – Istruzione e ricerca – Investimento 1.3: “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

Premesso che  il  Comune  di  Tradate  intende  perseguire  l’obiettivo  favorire  le  attività  sportive 
presso la Scuola Secondaria di Primo Grado di Via Trento Trieste, con la creazione di una nuova 
palestra, al fine di incentivare l’attività motoria degli studenti; 

Dato atto che il previsto intervento rientra tra le opere candidabili nell’ambito delle misure PNRR 
disposte dal DM n. 343 del 02/12/2021 art. 4 relativo alla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e 
ricerca  -  Investimento  1.3:  “Piano  per  le  infrastrutture  per  lo  sport  nelle  scuole”,  per  la 
presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi alla costruzione, messa in sicurezza 
e ristrutturazione di palestre o aree sportive all’aperto (cfr. DM 18 dicembre 1975 – punto 3.5.2) 
con riferimento a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo ciclo di istruzione;

Dato atto altresì che l’individuazione degli  interventi  da proporre al  Ministero  dell’istruzione – 
Unità  di  missione  per  il  PNRR  avverrà  da  parte  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome 
nell’ambito  del  massimale  delle  risorse  previste  e  gli  interventi  dovranno  essere  individuati 
nell’ambito della programmazione triennale nazionale in materia di edilizia scolastica; 

Constatato: 
• che  l’intervento  in  approvazione  è  stato  candidato  al  Bando:  “MANIFESTAZIONE  DI 

INTERESSE PER LA RACCOLTA DEI FABBISOGNI RELATIVI AL PATRIMONIO DI EDILIZIA 
SCOLASTICA DEGLI ENTI LOCALI IN LOMBARDIA”;

• che l’inserimento in tale Elenco di fabbisogni non da diritto alla concessione di alcun contributo 
regionale,  ma occorre  segnalarne  l’appartenenza  nel  corso  della  procedura  di  adesione  al 
relativo Avviso ministeriale MIUR , al fine di valorizzare un maggior punteggio per la graduatoria 
PNRR; 

Visto il  progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  relativo  all’intervento  in  oggetto  (CUP- 
C61B22000700006), dell’importo complessivo di Euro 1. 399.000,00 redatto dall’Arch. Gianmarco 
Martorana,  con  studio  in  San  Fermo  della  Battaglia,  Via  Stoppa  32,  composto  dai  seguenti 
elaborati: 

1. Relazione tecnica illustrativa 
2. Prime indicazioni e misure per la sicurezza 
3. Capitolato speciale prestazionale 
4. Quadro tecnico economico 
5. Inquadramento: foto area, estratto pgt, estratto mappa catastale, planimetria 
6. Inquadramento: foto aree d’insieme del lotto di intervento 
7. Pianta piano terra e primo 
8. Pianta piano secondo e copertura 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



9. Prospetti e sezioni 
10.Inquadramento: planimetria generale 
11.Pianta piano terra 
12.Palestra – pianta piano terra e sezione B-B 
13.Palestra – prospetti e sezioni 
14.Palestra – simulazioni fotografiche 
15.Pianta piano terra, primo, secondo e copertura 
16.Prospetti e sezioni 

Visto il QTE dell’opera così ripartito:
Totale lavori  € 1.069.449,00
Oneri sicurezza €      21.388,98
importo lavori a base d’asta   € 1.048.060,02
Somme a disposizione
IVA 10% sui lavori €    106.944,90
Spese tecniche progettazione DL e coordinamento 
Sicurezza, validazione 10% - circolare MEF n. 4 DEL 18.1.2022 €    106.944,90
IVA e cassa su spese tecniche €      28.746,79
Art. 113 – D.ls 50/2016 – 1,6% dell’importo lavori a base 
d’asta (incentivo funzioni tecniche interne)  €      17.111,18
Pubblicità 0,5% €       5.347,25
Imprevisti 3% €     32.083,47
Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed
esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 3% €     32.083,47
Arrotondamenti €          289,04
Totale somme a disposizione €   329.551,00 
Totale quadro economico € 1.399.000,00

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

- la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024”;

Rilevato che:

• è stata espressa l’intenzione  da parte di  questa Amministrazione  di  attivare la  domanda di 
finanziamento nell’ambito delle  misure PNRR disposte dal DM n. 343 del  02/12/2021 art.  4 
relativo alla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 1.3: “Piano perle 
infrastrutture per lo sport  nelle scuole”, per la presentazione delle richieste di contributo per 
progetti relativi alla costruzione, messa in sicurezza e ristrutturazione di palestre o aree sportive 
all’aperto (cfr. DM 18 dicembre 1975 – punto 3.5.2) con riferimento a edifici pubblici adibiti ad 
uso scolastico del primo e del secondo ciclo di istruzione, per la totalità delle spese previste, al 
fine di poter assoggettare a contributo l’intervento sopra descritto;

• esiste  l’esigenza  di  approvare  il  relativo  progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica, 
demandando al Responsabile Ufficio Manutenzioni Sport ed Edilizia Scolastica Geom. Giorgio 
Colombo le procedure necessarie alla richiesta dei contributi;

Considerato che:

• l’intervento di cui sopra non ricade all’interno di area sottoposta a vincolo paesaggistico ai sensi 
dell’Art. 142 lettera c) del Decreto legislativo n. 42/2004;

• per l'esecuzione delle opere di che trattasi non si rende necessario procedere all'espropriazione 
di aree per pubblica utilità;

• i fabbricati e le aree interessati dagli interventi proposti risultano privi di vincoli amministrativi e/o 
giuridici che possano ostare l’attuazione dell’intervento;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• l'intervento è conforme alla disciplina urbanistica vigente; 

Ritenuto che:
• il  progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  presenta  le  caratteristiche  volute  da  questa 

Amministrazione Comunale;
• risulta, pertanto, necessario procedere all’approvazione del progetto di cui sopra, per l’importo 

complessivo di Euro 1. 399.000,00;
• ad ottenimento del  finanziamento risulterà necessario inserire il  progetto nel piano triennale 

delle opere pubbliche; 

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, come modificato dalla Legge 
07.12.2012 n. 213, la presente deliberazione in questa fase non abbia riflessi diretti ed indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

Dato atto che si intende riservarsi di proporre al Consiglio Comunale le opportune variazioni agli 
interventi del bilancio, nell’eventualità di concessione del finanziamento di cui al D.M. n. 343 del 
02/12/2021 art. 4;

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore  Manutenzioni,  Istruzione  e  Cultura  e  Sport,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
• l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la sede 
comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;
• la  seduta si  intende tuttavia effettuata in  via convenzionale  presso la  sede istituzionale  del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni collegiali;
• l’assessore  Martegani,  oltre ai  presenti,  è identificato  con certezza dal  Segretario  Generale 
verbalizzante;
• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;
• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello di 
riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;
• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Di dare atto che il Comune di Tradate intende procedere con la candidatura dell’intervento in 
oggetto  per  le  misure  di  finanziamento  PNRR  di  cui  al  DM  n.  343  del  02/12/2021  art.  4, 
presentando  un  progetto  riguardante  la  costruzione  di  una  nuova  palestra  presso  la  Scuola 
Secondaria di Primo Grado in Via Trento Trieste a Tradate, per complessivi Euro 1. 399.000,00;

2) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa,  lo studio di fattibilità tecnico-economica, 
redatto dall’Arch. Gianmarco Martorana, con studio in San Fermo della Battaglia, Via Stoppa 32, 
composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica illustrativa 
2. Prime indicazioni e misure per la sicurezza 
3. Capitolato speciale prestazionale 
4. Quadro tecnico economico 
5. Inquadramento: foto area, estratto pgt, estratto mappa catastale, planimetria 
6. Inquadramento: foto aree d’insieme del lotto di intervento 
7. Pianta piano terra e primo 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



8. Pianta piano secondo e copertura 
9. Prospetti e sezioni 
10.Inquadramento: planimetria generale 
11.Pianta piano terra 
12.Palestra – pianta piano terra e sezione B-B 
13.Palestra – prospetti e sezioni 
14.Palestra – simulazioni fotografiche 
15.Pianta piano terra, primo, secondo e copertura 
16.Prospetti e sezioni 

3)  Di  nominare  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  quanto  riguarda  il  D.Lgs. 
n.50/2016, il geom. Giorgio Colombo, Responsabile del Settore Manutenzioni, Edilizia Scolastica e 
Cultura;

4)  Di procedere alla formale richiesta di contributo per il  finanziamento dell’intervento di cui al 
progetto in premessa indicato pari al 100% dell’importo complessivo del progetto;

5) Di  demandare  al  Responsabile,  geom.  Giorgio  Colombo,  Responsabile  del  Settore 
Manutenzioni,  Edilizia  Scolastica  e  Cultura  l'adozione  dei  successivi  provvedimenti  ed 
adempimenti  tecnici  ed  amministrativi  propedeutici  alla  procedura  in  argomento  e  alla 
presentazione dell’istanza di candidatura prevista;

6) Di dare atto che al presente intervento è associato il seguente CUP- C61B22000700006;

7) Di dare atto che all’approvazione dei livelli di progettazione successivi (progettazione definitiva-
esecutiva), alla realizzazione dell’intervento e dei relativi impegni di spesa si procederà solo dopo 
l’eventuale ottenimento del contributo;

8)  Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di poter partecipare al bando entro i termini 
previsti dallo stesso. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 420/2022 ad oggetto:  REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO LA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VIA TRENTO TRIESTE - AUTORIZZAZIONE A 

PROCEDERE CON AVVIO PROCEDURE NECESSARIE ALLA CANDIDATURA INTERVENTI PER 

LE  MISURE  DI  FINANZIAMENTO  P.N.R.R.  DI  CUI  AL  D.M.  N.  343/2021.  CUP- 

C61B22000700006 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

L’intervento sarà inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche (ex art. 21 
D.Lgs. n. 50/2016) a seguito di accoglimento della richiesta di finanziamento. 

Tradate, 17/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  420/2022 del  SERVIZIO  SERVIZI  EDUCATIVI ad  oggetto: 

REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

DI VIA TRENTO TRIESTE - AUTORIZZAZIONE A PROCEDERE CON AVVIO PROCEDURE 

NECESSARIE  ALLA  CANDIDATURA  INTERVENTI  PER  LE  MISURE  DI  FINANZIAMENTO 

P.N.R.R. DI CUI AL D.M. N. 343/2021. CUP- C61B22000700006 si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 16/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 15 del 18/02/2022

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO DI VIA TRENTO TRIESTE - AUTORIZZAZIONE A PROCEDERE 
CON AVVIO PROCEDURE NECESSARIE ALLA CANDIDATURA INTERVENTI PER LE 
MISURE DI FINANZIAMENTO P.N.R.R. DI CUI AL D.M. N. 343/2021. CUP- 
C61B22000700006. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 21/02/2022.

Tradate, 21/02/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


